
  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Modifica e integrazione del Bando n. 7/2024 – Selezione pubblica, per titoli ed esami, ai 

sensi dell’art. 35, comma 3-bis, lett. b), D.Lgs. n. 165/2001, volta al reclutamento di n. 8 

unità di personale, nel profilo di Collaboratore di Amministrazione, del livello 

professionale VII, da assumere con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, da 

destinare alle Unità organizzative dell’Agenzia. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 

e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 

spaziale italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 

di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 11 del 29 gennaio 2024;  

− il preventivo finanziario decisionale 2024 ed il bilancio triennale 2024-2026;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 

comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

 

 



  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Modifica e integrazione del Bando n. 7/2024 – Selezione pubblica, per titoli ed esami, ai 

sensi dell’art. 35, comma 3-bis, lett. b), D.Lgs. n. 165/2001, volta al reclutamento di n. 8 

unità di personale, nel profilo di Collaboratore di Amministrazione, del livello 

professionale VII, da assumere con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, da 

destinare alle Unità organizzative dell’Agenzia. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

VISTI: 

− il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 35, comma 

3-bis, lett. b); 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

− il D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171 e, in particolare, l’Allegato n. 1;  

− il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 

e delle altre assunzioni nei pubblici impieghi”, come mod. ex art. 1 D.P.R. n. 82/2023, e 

ss.mm.ii.; 

− il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, come 

modificato dal D.Lgs. 25 gennaio 2010 n. 5, in attuazione della direttiva 2006/54/CE;  

− la Legge 12 marzo 1999, n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento militare”, come modificato 

dal D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 248, concernente le riserve di posti nei concorsi pubblici in 

favore dei militari volontari delle Forze Armate; 

− la Legge 18 giugno 2009, n. 69 ed in particolare l’art. 32, comma 1, concernente 

l’eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento di documenti in forma cartacea;  

− la direttiva del Ministro della pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14/2011 

per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive 

di cui all’art. 15 della legge 12 novembre 2011, n. 183;  

− la Legge n. 35 del 4 aprile 2012, “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 

sviluppo” e, in particolare, l’art. 8, comma 1;  

− il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

− il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 



  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Modifica e integrazione del Bando n. 7/2024 – Selezione pubblica, per titoli ed esami, ai 

sensi dell’art. 35, comma 3-bis, lett. b), D.Lgs. n. 165/2001, volta al reclutamento di n. 8 

unità di personale, nel profilo di Collaboratore di Amministrazione, del livello 

professionale VII, da assumere con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, da 

destinare alle Unità organizzative dell’Agenzia. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

− il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca per il triennio 2019-2021 

del 18 gennaio 2024 e, in particolare, l'art. 1, comma 16, che dispone: "Per quanto non 

espressamente previsto dal presente CCNL, continuano a trovare applicazione, nei limiti del 

d.lgs. n. 165 del 2001, i CCNL dei precedenti comparti di contrattazione e le specifiche 

norme di settore, ove compatibili e/o non sostituite dalle previsioni del presente CCNL e 

dalle norme legislative."; 

 

VISTA la relazione di accompagnamento prot. CI-DRU-2024-380 del 23 maggio 2024, che illustra le 

finalità del presente provvedimento; 

 

VISTO il proprio precedente decreto n. 347 dell’8 maggio 2024 recante: “Bando n. 7/2024 – Selezione 

pubblica, per titoli ed esami, ai sensi dell’art. 35, comma 3-bis, lett. b), D.Lgs. n. 165/2001, volta al 

reclutamento di n. 8 unità di personale, nel profilo di Collaboratore di Amministrazione, del livello 

professionale VII, da assumere con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, da destinare 

alle Unità organizzative dell’Agenzia.”; 

 

CONSIDERATO che il Bando in oggetto è stato pubblicato integralmente sul sito internet dell’A.S.I. 

all’indirizzo “https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/”, nonché attraverso avviso sul 

Portale “InPA” (“http://www.inpa.gov.it”) in data 10 maggio 2024 e che i termini per la presentazione 

delle domande scadranno in data 30 maggio 2024, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del Bando medesimo; 

VISTO l’art. 16 “Preselezione nei concorsi per esami o per titoli ed esami”, del Disciplinare recante 

le norme sui concorsi per l’assunzione del personale dipendente dell’Agenzia Spaziale Italiana, 

approvato con proprio decreto n. 181 del 15 marzo 2024, che prevede quanto segue: 

 

1. Qualora nei concorsi per esami o per titoli ed esami le domande di partecipazione 

pervenute siano in numero superiore a dieci volte i posti messi a concorso, l’ASI può 

procedere ad effettuare una preselezione, alternativamente mediante: 

• prova consistente nella soluzione di quiz a risposta multipla, esclusivamente nelle 

materie d’esame – tutte o parte di esse – stabilite dal bando di concorso per le prove 

scritte e/o orali, nei tempi stabiliti dal bando; 

• prova consistente nella risposta sintetica a quesiti, predisposti dalla Commissione 

esaminatrice immediatamente prima della prova, nelle materie d’esame – tutte o parte 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/
http://www.inpa.gov.it/


  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Modifica e integrazione del Bando n. 7/2024 – Selezione pubblica, per titoli ed esami, ai 

sensi dell’art. 35, comma 3-bis, lett. b), D.Lgs. n. 165/2001, volta al reclutamento di n. 8 

unità di personale, nel profilo di Collaboratore di Amministrazione, del livello 

professionale VII, da assumere con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, da 

destinare alle Unità organizzative dell’Agenzia. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

di esse – stabilite dal bando di concorso per le prove scritte e/o orali, nei tempi stabiliti 

dal bando. 

2. Alle successive prove d’esame sono ammessi un numero di candidati non superiore a 

cinque volte i posti messi a concorso, secondo la graduatoria formata sulla base dei 

punteggi conseguiti dai candidati nella prova di preselezione e che comunque abbiano 

conseguito un punteggio minimo di 21 punti su 30 - o punteggio equivalente - nella prova 

preselettiva, oltre ai candidati con votazione pari merito con l’ultimo candidato in 

posizione utile. 

3. Il punteggio conseguito nella preselezione non si aggiunge a quello stabilito per il 

prosieguo della procedura concorsuale e non è computato, pertanto, nella formazione della 

graduatoria di merito definitiva. 

 

CONSIDERATO che, alla data del presente provvedimento, la procedura di cui al Bando in 

oggetto ricade nella circostanza di cui al predetto art. 16, comma 1, del Disciplinare recante le 

norme sui concorsi per l’assunzione del personale dipendente dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

 

RITENUTO necessario, al fine di ottimizzare la gestione della procedura concorsuale, in 

considerazione dell'elevato numero di domande finora pervenute, modificare il Bando in oggetto, 

integrando l’art. 7 con specifiche disposizioni che prevedano e disciplinino un’eventuale "prova di 

preselezione";  

 

RITENUTO di provvedere, 

 

 

DECRETA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi ivi integralmente: 

 

1) L’art. 7 del Bando n. 7/2024, recante “Selezione pubblica, per titoli ed esami, ai sensi dell’art. 35, 

comma 3-bis, lett. b), D.Lgs. n. 165/2001, volta al reclutamento di n. 8 unità di personale, nel profilo 

di Collaboratore di Amministrazione, del livello professionale VII, da assumere con contratto di 

lavoro a tempo pieno e indeterminato, da destinare alle Unità organizzative dell’Agenzia” è 



  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Modifica e integrazione del Bando n. 7/2024 – Selezione pubblica, per titoli ed esami, ai 

sensi dell’art. 35, comma 3-bis, lett. b), D.Lgs. n. 165/2001, volta al reclutamento di n. 8 

unità di personale, nel profilo di Collaboratore di Amministrazione, del livello 

professionale VII, da assumere con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, da 

destinare alle Unità organizzative dell’Agenzia. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

modificato relativamente ai criteri di ammissione dei candidati alla prova scritta, introducendo 

specifiche disposizioni che prevedano e disciplinino un’eventuale "prova di preselezione";  

 

2) Conseguentemente, la nuova formulazione dell’art. 7, del Bando 7/2024, è la seguente: 

 

1. Alla prova scritta sono ammessi i candidati che, avendo inviato candidature valide, risultino in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 1 del presente bando. 

2. Qualora le domande di partecipazione pervenute risultino in numero superiore a dieci 

volte i posti messi a concorso, la Commissione esaminatrice di cui all’art. 4, del presente 

Bando, si riserva la facoltà di procedere ad effettuare una prova preselettiva, consistente 

nella soluzione di un quiz a risposta multipla, esclusivamente nelle materie d’esame (prova 

scritta e colloquio) indicate nel Bando, al presente art. 2 e all’art. 8; 

3. Qualora la Commissione decida di avvalersi della preselezione di cui al precedente comma 

2, alle successive prove d’esame sono ammessi un numero di candidati non superiore a 

cinque volte i posti messi a concorso, secondo la graduatoria formata sulla base dei 

punteggi conseguiti dai candidati nella prova di preselezione e che comunque abbiano 

conseguito un punteggio minimo di 21 punti su 30 - o punteggio equivalente - nella prova 

preselettiva, oltre ai candidati con votazione pari merito con l’ultimo candidato in 

posizione utile. 

4. Ai fini dell’espletamento della prova di preselezione, l’ASI potrà ricorrere all’ausilio di 

aziende specializzate nella selezione del personale e/o di sistemi informatici e/o digitali per la 

correzione dei questionari. 

5. Il punteggio conseguito nella preselezione non si aggiunge a quello stabilito per il 

prosieguo della procedura concorsuale e non è computato, pertanto, nella formazione della 

graduatoria di merito definitiva. 

6. Il calendario con la data, l'ora e il luogo/i luoghi di svolgimento della prova di preselezione 

verrà reso noto mediante pubblicazione di apposito "Avviso" all’indirizzo 

“https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/”, nonché sul Portale “InPA” 

(“http://www.inpa.gov.it”) attraverso il sito internet “https://selezioni.asi.it” almeno quindici 

giorni prima della data stabilita per l’espletamento della prova stessa. 

7. La predetta pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti e, pertanto, i candidati che non 

abbiano ricevuto alcuna comunicazione di esclusione dalla procedura concorsuale sono tenuti 

a presentarsi, senza alcun preavviso, muniti di un valido documento di riconoscimento, nel 

giorno, nell’ora e nel luogo indicati nel predetto "Avviso". 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/
http://www.inpa.gov.it/
https://selezioni.asi.it/


  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Modifica e integrazione del Bando n. 7/2024 – Selezione pubblica, per titoli ed esami, ai 

sensi dell’art. 35, comma 3-bis, lett. b), D.Lgs. n. 165/2001, volta al reclutamento di n. 8 

unità di personale, nel profilo di Collaboratore di Amministrazione, del livello 

professionale VII, da assumere con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, da 

destinare alle Unità organizzative dell’Agenzia. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

8. La mancata partecipazione alla prova di preselezione, qualunque ne sia la causa, comporterà 

l’esclusione dalla procedura concorsuale. 

9. Il giorno/i, il luogo e l’orario di convocazione della prova scritta sono comunicati ai candidati 

ammessi all’indirizzo PEC indicato nella domanda con almeno quindici giorni di preavviso 

rispetto alla data stabilita per l’espletamento della prova stessa. Il diario della prova è altresì 

pubblicato all’indirizzo “https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/”, nonché sul 

Portale “InPA” (“http://www.inpa.gov.it”) attraverso il sito internet “https://selezioni.asi.it”. 

10. Per essere ammessi alla prova scritta i candidati devono presentare un valido documento di 

identità o di riconoscimento. I candidati che nel giorno fissato non si presentino, per qualsiasi 

causa, a sostenere la prova scritta o che si presentino in ritardo o privi di documento di identità 

o di riconoscimento sono esclusi dal concorso e decadono da ogni diritto alla partecipazione. 

11. La prova scritta, in lingua italiana, consiste in un test composto da quesiti a risposta multipla 

e/o a risposta sintetica ed è diretta ad accertare le conoscenze del candidato in merito alle 

attività oggetto del contratto da stipulare e delle materie d’esame di seguito specificate: 

• Statuto e Regolamenti dell’ASI (Regolamento di Organizzazione, Regolamento del 

Personale e Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità);   

• Codice di Comportamento dell’ASI;  

• Elementi essenziali del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii, concernente 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

• Elementi essenziali del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii, concernente 

“Codice dell’Amministrazione Digitale”, con particolare riferimento a: protocollo 

informatico, firma digitale e Posta Elettronica Certificata; 

• Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”;  

• DPR 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm.ii., concernente “T.U. delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

• Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii concernente “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 recante 

“Regolamento generale sulla protezione dei dati”;  

12. La prova scritta è valutata in trentesimi. I punteggi riportati nella prova scritta sono comunicati 

a tutti i candidati all’indirizzo PEC indicato nella domanda, nonché pubblicati all’indirizzo 

“https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/”, nonché sul Portale “InPA” 

(“http://www.inpa.gov.it”) attraverso il sito internet “https://selezioni.asi.it”. 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/
http://www.inpa.gov.it/
https://selezioni.asi.it/
https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/
http://www.inpa.gov.it/
https://selezioni.asi.it/


  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Modifica e integrazione del Bando n. 7/2024 – Selezione pubblica, per titoli ed esami, ai 

sensi dell’art. 35, comma 3-bis, lett. b), D.Lgs. n. 165/2001, volta al reclutamento di n. 8 

unità di personale, nel profilo di Collaboratore di Amministrazione, del livello 

professionale VII, da assumere con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, da 

destinare alle Unità organizzative dell’Agenzia. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

3) Ogni altra disposizione del Bando n. 7/2024 si intende valida e confermata; 

 

4) la modifica del Bando sopra indicata, non comportando un ampliamento della potenziale platea di 

partecipanti, non implica una riapertura dei termini per la presentazione delle domande, che, 

pertanto, si intende confermata alla data del 30 maggio 2024, ore 18:00 

 

Il presente decreto è pubblicato sulla pagina del sito web del ASI: 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/, nonché sul Portale “InPA” 

(“http://www.inpa.gov.it”) attraverso il sito internet “https://selezioni.asi.it”. 

                                             

 

   Luca Vincenzo Maria SALAMONE 

 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/
http://www.inpa.gov.it/
https://selezioni.asi.it/

		2024-05-28T10:55:17+0200
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2024-05-28T08:56:55+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




